
Faktaark – Boafgift 

Med Reform af personskat er der enighed om at forhøje bundfradraget i boafgiften fra 2026 og at afskaffe 
tillægsboafgiften ved arv til søskende fra 2027. Det vil gøre det muligt at arve lidt mere uden at skulle betale boafgift. 
 
Fuldt indfaset skønnes lempelsen isoleret set at medføre et mindreprovenu på ca. 150 mio. kr. (2023-niveau) efter 
tilbageløb og adfærd og at forøge indkomstforskellene med 0,01 pct.-point målt ved Ginikoefficienten, jf. tabel 1. 
Ændringen vurderes ikke at påvirke arbejdsudbuddet. Forhøjelsen af bundfradraget svarer fuldt indfaset til en maksimal 
skattelempelse på 8.000 kr. pr. bo1, og det skønnes at berøre knap 14.000 boer (ekskl. berørte via tillægsboafgiften). 
 

Tabel 1. Økonomiske konsekvenser af en lempelse af boafgiften (fuldt indfaset) 

 

(2023-niveau) Umiddelbar  
provenuvirkning 

Provenuvirkning efter  
tilbageløb og adfærd 

Arbejdsudbud Ændring i  
Gini-koefficient 

 Mio. kr. Mio. kr. Fuldtids- 
personer 

Pct.-point 

Forhøjelse af bundfradraget i boafgift -160 -120 0 0,01 
Afskaffelse af tillægsboafgift ved arv til 
søskende -40 -30 0 0,00 

I alt -200 -150 0 0,01 

Anm.: Ændringer i boafgiften påvirker principielt ikke den disponible indkomst og Gini-koefficienten, da arv ikke defineres som indkomst. I beregningen af Gini-koefficienten er 
der taget udgangspunkt i omlægningens virkning på den disponible indkomst korrigeret for arv i husstanden, dvs. at den ændrede beskatning af arv sættes i forhold til den 
disponible indkomst inkl. arv beskattet ved gældende regler. 
Kilde: Skatteministeriet. 

 
Ændringer i satser og beløbsgrænser 
Boafgiften beregnes af de værdier, som afdøde efterlader sig. Satsen er 15 pct., og der er et bundfradrag i 
afgiftsgrundlaget på 321.700 kr. (2023-niveau). Beløbsgrænsen reguleres årligt efter personskattelovens § 20. Hvis arv 
udloddes til arvinger uden for den nærmeste familie, betaler de desuden en tillægsboafgift på 25 pct. af deres arveandel 
fratrukket deres andel af boafgiften. Efter gældende regler regnes søskende til afdøde som udgangspunkt ikke til den 
nærmeste familie, medmindre de har haft fælles bopæl med afdøde i de sidste to år før dødsfaldet.  
 
Bundfradraget i boafgiften forhøjes gradvist og vil være forhøjet med 53.300 kr. til 375.000 kr., når det er fuldt indfaset i 
2029 (2023-niveau), jf. tabel 2. Derudover afskaffes tillægsboafgiften på 25 pct. af arv til søskende fra 2027. Således vil 
søskende undgå at betale tillægsboafgift, uanset om den eller de pågældende har haft fælles bopæl med afdøde inden 
dødsfaldet. Forhøjelsen af bundfradraget og afskaffelsen af tillægsboafgiften ved arv til søskende vil gælde uanset, om 
værdierne, som afdøde efterlader sig, består af en erhvervsvirksomhed eller ”almindelig” formue. 
 

Tabel 2. Forhøjelser af bundfradraget 

 

(2023-niveau) Gældende 
regler 

Efter reformen 

 2025 2025 2026 2027 2028 2029 2030 
Forhøjelse af bundfradrag til 
375.000 kr.        

Bundfradrag (kr.) 321.700 321.700 348.000 348.000 348.000 375.000 375.000 
Afskaffelse af tillægsboafgift 
ved arv til søskende 

       

Sats (pct.) 25 25 25 0 0 0 0 

Kilde: Skatteministeriet. 

 

 
1 Den maksimale skattelempelse er opgjort pr. afdød. Hvis afdøde sad i uskiftet bo, kan der være dobbelt bundfradrag, hvis bundfradraget ikke blev udnyttet ved 

den først afdøde, og dermed kan den maksimale skattelempelse være op til dobbelt så stor opgjort pr. bo. 
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